
UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

        TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:       /BC - THCSTT         Tiên Lãng, ngày 19 tháng 5 năm 2025 
 
 

BÁO CÁO TỔNG KẾT GIÁO DỤC TRUNG HỌC 
 

NĂM HỌC 2024 – 2025 
 

Phần I  
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2024 - 2025 

 

I. Việc phát triển mạng lưới trường, lớp; sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, 

thiết bị dạy học; đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia 
 

 1. Phát triển quy mô trường, lớp, học sinh, giáo viên. 

1.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2023 – 2024 

 * Học sinh: 

TỔNG KHỐI 6 KHỐI 7 KHỐI 8 KHỐI 9 

HS NỮ 

Số 

lớp HS NỮ 

Số 

lớp HS NỮ 

Số 

lớp HS NỮ 

Số 

lớp HS Nữ 

Số 

lớp 

1245 601 29 311 155 7 396 183 9 256 131 6 282 132 7 

- Số học sinh: đầu năm là 1247, cuối năm 1245 em; tăng 30 em so với năm 

học trước. 

- Số lớp: 29 lớp.  

- Số học sinh chuyển đi: 08 HS; Số học sinh chuyển đến: 7 HS  

- Số học sinh bỏ học: 01 HS. Giảm so với năm học trước 02 em 

* Giáo viên: 

BGH, GV, NV Tổng số 

Chia trong tổng số 

Trên chuẩn Đạt chuẩn Dưới chuẩn 

SL % SL % SL % 

CBQL 3 2 67 1 33 0 0 

Giáo viên 53 1 1,8 52 98,2 0 0 

Nhân viên 4 3 75 1 25 0 0 

Tổng cộng 61 5 8,1 56 91,8 0 0 

- Đội ngủ giáo viên năng động, nhiệt tình, tâm huyết 

- Tương đối đầy đủ về cơ cấu bộ môn 

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Vẫn còn tình trạng học sinh nghỉ học( 01 em) 

- Về giáo viên còn thiếu so với chỉ tiêu UBND huyện giao đầu năm ( thiếu 02 

giáo viên) 



2. Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 

2.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2023 – 2024 

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng đã đạt trường chuẩn quốc gia giai đoạn 1 từ 

năm học 2013-2014. Tuy nhiên, nhà trường đang và đã tập trung xây dựng kế hoạch 

phấn đấu xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2 trong năm 2025. 

Bàn ghế học sinh hàng năm được nhà trường thay thế để đảm bảo đúng quy 

định bàn ghế chuẩn cho học sinh. Chất lượng giáo dục của trường từng năm được 

cải thiện theo kịp được sự mong đợi của nhà trường và phụ huynh học sinh. 

2.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Cơ sở vật chất của nhà trường chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu giảng dạy 

chương trình và đổi mới phương pháp dạy học như Phòng thực hành Lý, Hóa, 

Sinh, Công nghệ và phòng học ngoại ngữ. 

Sĩ số học sinh những năm gần đây tăng cơ học nên dẫn đến tình trạng thiếu 

phòng học. Hiện chỉ có 22/29 phòng học nên phải học tạm tại các phòng chức năng. 

3. Công tác phổ cập giáo dục: đánh giá tình hình phổ cập THCS và các 

chỉ số phổ cập giáo dục, dự kiến thời gian đề nghị Bộ GDĐT kiểm tra công 

nhận. 

3.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2023 - 2024 

 Công tác Phổ cập giáo dục THCS được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, 

UBND Thị trấn Tiên Lãng, sự chỉ đạo trực tiếp của Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục  

huyện Tiên Lãng; nhận thức về công tác Phổ cập giáo dục trong nhà trường của cán 

bộ, viên chức được nâng cao, 100%  cán bộ, giáo viên và nhân viên tham gia công 

tác Phổ cập giáo dục trên tinh thần tự giác, trách nhiệm. Kết quả thực hiện, đơn vị 

luôn giữ vững chuẩn Phổ cập giáo dục THCS hàng năm: năm 2024, tỷ lệ chuẩn phổ 

cập giáo dục THCS của Thị trấn Tiên Lãng đạt mức độ 3; phổ cập TH& nghề xếp 

loại Đạt 

3.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

  - Số lượng học sinh tham gia học trường nghề sau tốt nghiệp THCS còn rất 

hạn chế 

4. Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày 

 Đến thời điểm hiện tại nhà trường chưa tổ chức thực hiện việc dạy học 2 

buổi/ ngày 

II. Kết quả nâng cao chất lượng giáo dục trung học 

1. Kết quả đánh giá rèn luyện của học sinh  

(so sánh tỉ lệ với năm học 2023-2024). 

-  Kết quả năm 2024-2025 



Khối 

Kết quả rèn luyện 

Loại tốt Loại khá Loại Đạt Chưa đạt 

Số 

lượng 
Tỷ lệ 

Số 

lượng 
Tỷ lệ 

Số 

lượng 
Tỷ lệ 

Số 

lượng 
Tỷ lệ 

Khối 6 287 92.28 21 6.75 2 0.64 1 0.32 

Khối 7 353 89.14 35 8.84 7 1.77 1 0.25 

Khối 8 217 84.77 28 10.94 10 3.91 1 0.39 

Khối 9 245 86.88 29 10.28 8 2.84 0 0 

Tổng 1102 88.51 113 9.08 27 2.17 03 0.24 

 - So với năm học 2023 -2024 

+ Loại Tốt: 88.51% tăng so với năm trước 0.06% 

+ Loại Khá: 9.08%  tăng so với năm trước 1.41% 

+ Loại Đạt: 2.17% giảm so với năm trước 1.13% 

+ Loại chưa đạt: 0.24% giảm so với năm trước 0.34% 

2. Kết quả đánh giá học tập của học sinh (so sánh tỉ lệ với năm học 2023 - 2024). 

- Kết quả năm 2024-2025 

Khối 

Kết quả học tập 

Loại tốt Loại khá Loại Đạt Chưa đạt 

Số 

lượng 
Tỷ lệ 

Số 

lượng 
Tỷ lệ 

Số 

lượng 
Tỷ lệ 

Số 

lượng 
Tỷ lệ 

Khối 6 106 34.08 111 35.69 77 24.76 17 5.47 

Khối 7 105 26.52 154 38.89 128 32.32 9 2.27 

Khối 8 57 22.35 108 42.35 74 29.02 16 6.27 

Khối 9 82 29.08 99 35.11 90 31.91 11 3.9 

Tổng 350 28.14 472 37.94 369 29.66 53 4.26 

 - So với năm học 2023 -2024 

+ Loại Tốt: 28.14% giảm so với năm trước 4.16% 

+ Loại Khá: 37.94% giảm so với năm trước 3.26% 

+ Loại Đạt: 29.66% tăng so với năm trước 5.86% 

+ Loại Chưa đạt: 4.26% tăng so với năm trước 1.56% 

3. Tình hình và kết quả công tác chỉ đạo, tổ chức và quản lý hoạt động 

chuyên môn trong nhà trường 

3.1. Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, kết quả triển khai thực hiện 

Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GDĐT về việc về 

xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường. 



Căn cứ Công văn 2474/SGDĐT – TrH ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo 

dục ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm 

học 2024 – 2025; Căn cứ tình hình thực tế, trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây 

dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025.  

 Để xác định căn cứ xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, nhà trường 

nghiên cứu kỹ và quán triệt sâu sắc các văn bản liên quan như Luật Giáo dục 2019, 

Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ về Quy định việc quản 

lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập; Thông tư, 

Chỉ thị thực hiện nhiệm vụ năm học; hướng dẫn nhiệm vụ năm học; Kế hoạch thời 

gian năm học do UBND Ủy ban Nhân dân thành phố HP Quyết định và Ban hành 

và các văn bản chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục trong năm học 

2024-2025. Việc nghiên cứu các văn bản chỉ đạo hướng dẫn giúp cho quá trình xây 

dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường đảm bảo cơ sở pháp lý; đồng thời phù hợp 

với chỉ đạo của ngành và địa phương. 

3.2. Kết quả đổi mới phương pháp, hình thức dạy học theo hướng phát triển 

phẩm chất và năng lực học sinh; các mô hình tổ chức các hoạt động giáo dục sáng 

tạo của đơn vị; công tác sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu 

bài học.  

3.1. Việc đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo định 

hướng phát triển năng lực học sinh.  

- Triển khai Công của Sở GD ĐT Hải Phòng về việc Hướng dẫn thực hiện đổi 

mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, giáo dục định hướng STEM trong nhà 

trường phổ thông năm học 2024-2025. 

- Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng nhà trường 

đã tập huấn về chuyên môn cho tất cả các giáo viên ngay từ đầu năm. Tích cực đổi 

mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Giúp HS 

tự tìm tòi phát hiện và tìm ra kiến thức cần nắm vững, tích cực sử dụng thiết bị dạy 

học, phiếu học tập… góp phần đem lại hiệu quả dạy học. Thực hiện chuyên đề cấp 

Thành phố môn Toán được đánh giá cao. 

- Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng đề kiểm tra định kì, theo ma trận và viết 

câu hỏi phục vụ ma trận đề. Đề kiểm tra bao gồm các câu hỏi, bài tập (tự luận hoặc 

trắc nghiệm) theo 4 mức độ yêu cầu nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng 

cao. Căn cứ vào mức độ phát triển năng lực của học sinh, giáo viên và nhà trường 

xác định tỉ lệ các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ yêu cầu trong các bài kiểm tra trên 

nguyên tắc đảm bảo sự phù hợp với đối tượng học sinh và tăng dần tỉ lệ các câu hỏi, 

bài tập ở mức độ yêu cầu vận dụng, vận dụng cao.  



- Sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý về đổi 

mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; đổi mới nội dung sinh hoạt tổ 

chuyên môn theo hướng nghiên cứu nội dung bài giảng, tập trung thảo luận các 

chuyên đề, nội dung khó của môn học hoặc những phương pháp dạy học, cách thức 

tổ chức lớp học hiệu quả cho các nội dung đó. Chỉ đạo tổ chuyên môn lồng ghépnội 

dung này trong sinh hoạt cụm, chuyên đề các cấp. 

* Những tồn tại hạn chế: Một số giáo viên còn chưa tích cực đổi mới kiểm tra 

đánh giá, chủ yếu ở các giáo viên có tuổi. Vì vậy còn ảnh hưởng đến chất lượng nói 

chung. 

3.2. Công tác giáo dục STEM 

* Công tác chỉ đạo. 

- Nhằm thúc đẩy việc triển khai công tác giáo dục về STEM trong chương trình 

GDPT mới, thời gian qua, nhà trường đã lan tỏa chương trình tập huấn STEM cho 

GV. Chương trình tập huấn nhằm cung cấp cho giáo viên phương pháp hỗ trợ học 

sinh nâng cao kiến thức chuyên môn và liên môn, phát triển tư duy, kỹ năng làm 

việc nhóm cũng như cá nhân trong quá trình học tập. 

- Xây dựng Kế hoạch ngay từ đầu năm cho tổ chuyên môn. Yêu cầu mỗi giáo 

viên lập kế hoạch bộ môn có sự phê duyệt của BGH.  

* Kết quả đã đạt: Trong năm học qua nhà trường đã chỉ đạo lên lớp 35 tiết dạy 

học STEM. Đặc biệt xây dựng tham gia có hiệu quả Ngày hội Stem cấp huyện, cấp 

thành phố  

* Những tồn tại hạn chế: Còn một số bộ phận GV ngại đổi mới chưa mạnh dạn 

thực hiện triển khai công tác này. 

3.3. Kết quả thực hiện các phương pháp và hình thức kiểm tra đánh giá theo 

hướng phát triển năng lực học sinh. 

 

 

3.4. Kết quả thực hiện quy chế chuyên môn, tổ chức và quản lý các hoạt động 

chuyên môn, quản lý hồ sơ sổ sách trong nhà trường, đổi mới hình thức quản lý 

chuyên môn. 

* Công tác chỉ đạo. 
- BGH có kế hoạch xuyên suốt đến các tổ chuyên môn và các giáo viên bộ 

môn, thường xuyên tổ chức dự giờ, thăm lớp, chỉ đạo giáo viên  thực hiện các 

phương pháp phù hợp với đối tượng học sinh . 

-  Chỉ đạo các tổ, nhóm chuyên môn tiến hành rà soát nội dung, chương trình và 

sách giáo khoa hiện hành, phát hiện những bất cập, đề xuất phương án điều chỉnh phù 

hợp điều kiện thực tế của nhà trường. 

-  Chỉ đạo các tổ, nhóm chuyên môn tiến hành rà soát nội dung, chương trình và 



sách giáo khoa hiện hành, phát hiện những bất cập, đề xuất phương án điều chỉnh phù 

hợp điều kiện thực tế của nhà trường. 

* Kết quả đã đạt: 90% giáo viên được kiểm tra về chuyên môn. 

  Loại tốt: 42, Khá: 11 

3.5. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. 

- Vẫn còn tình trang một số giáo viên nộp giáo án muộn trên phần mềm quản 

lí chuyên môn. 

4. Tình hình và kết quả triển khai giáo dục hướng nghiệp, công tác phân luồng 

học sinh sau THCS và THPT theo Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1676/BGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

4.1. Giải pháp thực hiện giáo dục hướng nghiệp phân luồng học sinh sau trung 

học cơ sở (THCS). 

* Công tác chỉ đạo. 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 2826/QĐ-UBND ngày 9/8/2024 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng về Ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2024-

2025; Công văn số 2588/SGD ĐT-GDTrH ngày 26/8/2024 của Sở GD& ĐT Hải 

Phòng về Hướng dẫn thực hiện công tác hướng nghiệp và phân luồng HS TrH năm học 

2024-2025.  

Giáo dục cho học sinh niềm yêu lao động và ý thức đúng đắn với nghề nghiệp 

phù hợp với thực tiễn của địa phương. Đổi mới nội dung và phương thức GD như 

cho HS tăng cường hoạt động trải nghiệm…Lồng ghép thông qua việc dạy tích hợp 

với các bài dạy ở tất cả các bộ môn. 

 * Kết quả đã đạt: Cơ bản trang bị cho học sinh những kiến thức kĩ năng lao động 

cần thiết khi học sinh hết L9 có thể tham gia lao động sản xuất. 

 * Những tồn tại hạn chế: Việc tuyên truyền nội ung này còn chưa sâu rộng. Nội 

dung dạy còn chưa đa dạng. 

4.2. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2023 - 2024. (có số liệu và tỷ lệ học 

sinh tốt nghiệp THCS hàng năm không vào THPT và bổ túc THPT). 

 - Năm học 2023 – 2024, tỉ lệ tốt nghiệp THCS tại trường là 100%, 100% học 

sinh sau tốt nghiệp THCS tham gia học tập tiếp tại các trường THPT công lập, dân 

lập và TTGDTX 

 - Năm học 2024 – 2025, tỉ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đợt 1 của nhà trường 

là 96.1%, ( 271HS); học sinh chưa đủ điều kiện tốt nghiệp THCS đợt 1 là 3.9%( 

11 em). Tỉ lệ học sinh đăng ký thi vào các trường THPT là 269/271 học sinh 

4.3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. 

- Vẫn còn học sinh chưa đủ điều kiện xét tốt nghiệp đợt 1. 

- Tỉ lệ học sinh đăng kí học nghề còn thấp 



5. Tổ chức dạy và học ngoại ngữ, tin học, hợp tác quốc tế trong các cơ sở 

giáo dục trung học theo công văn số 1877/SGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2021 của Sở 

GD&ĐT. 

 - Từ tháng 3/2025 nhà trường tổ chức liên kết với TT ngoại ngữ để cho học 

sinh tham gia học tiếng Anh yếu tố nước ngoài. 

 - Tổng số  học sinh tham gia học từ 150 hs đến 250 hs 

6. Kết quả thực hiện giáo dục STEM, hoạt động NCKH: Công tác lập kế 

hoạch, triển khai thực hiện, kiểm tra đánh giá, kết quả đạt 

6.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2023 - 2024 (nêu rõ số lượng chủ 

đề đã thực hiện) 

* Công tác chỉ đạo. 

- Nhằm thúc đẩy việc triển khai công tác giáo dục về STEM trong chương trình 

GDPT mới, thời gian qua, nhà trường đã lan tỏa chương trình tập huấn STEM cho 

GV. Chương trình tập huấn nhằm cung cấp cho giáo viên phương pháp hỗ trợ học 

sinh nâng cao kiến thức chuyên môn và liên môn, phát triển tư duy, kỹ năng làm 

việc nhóm cũng như cá nhân trong quá trình học tập. 

- Xây dựng Kế hoạch ngay từ đầu năm cho tổ chuyên môn. Yêu cầu mỗi giáo 

viên lập kế hoạch bộ môn có sự phê duyệt của BGH.  

* Kết quả đã đạt: Trong năm học qua nhà trường đã chỉ đạo lên lớp 35 tiết dạy 

học STEM. Đặc biệt xây dựng tham gia có hiệu quả Ngày hội Stem cấp huyện, cấp 

thành phố  

* Những tồn tại hạn chế: Còn một số bộ phận GV ngại đổi mới chưa mạnh dạn 

thực hiện triển khai công tác này. 

6.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Công tác giáo dục Stem chưa đi vào chiều sâu do chưa có sự đầu tư về cơ sở 

vật chất. 

 7. Thực hiện lồng ghép, tích hợp giáo dục đạo đức, lối sống; tổ chức các hoạt 

động tập thể; tăng cường tổ chức và quản lí các hoạt động giáo dục kỹ năng sống; an 

toàn giao thông; Công tác Đoàn, Đội trong nhà trường. 

7.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2023 - 2024 

 * Công tác chỉ đạo. 

- Nhà trường triển khai nghiêm túc Công văn về Hướng dẫn triển khai công tác 

Giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và THPT. 

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tham gia giao thông một cách 

an toàn không để xảy ra tình trạng vi phạm. Cổng trường không để ùn tắc, bán hàng, 

tụ tập đông người. Xây dựng Kế hoạch cụ thể trong năm học, ký kết giao ước các 

đợt cao điểm trong năm. 

- Tích cực tuyên truyền nội dung này cho GV và HS. Lồng ghép nội dung đạo 



đức, lối sống trong các môn học như GDCD, MT, ÂN, NV có hiệu quả. Tổ chức 

các chuyên đề HĐGDNGLL, tham gia cuộc thi ANGT vì Nụ cười ngày mai… có 

01 HS đạt giải Quốc gia. 

 * Kết quả đã đạt: Trong năm học qua không có tình trạng HS bị thương tích vì tai 

nạn giao thông. 

 * Những tồn tại hạn chế: Một số phụ huynh còn chưa ý thức cao trong VĐ nhắc 

nhở phối hợp cho HS khi tham gia giao thông, còn để HS đi xe điện tuỳ tiện. 

 7.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

 8. Kết quả thực hiện công tác Quản lý việc dạy thêm, học thêm; giáo dục 

nghề phổ thông. 

8.1. Kết quả thực hiện đạt được/so sánh với năm học 2023 - 2024 

+ Nhà trường đã xây dựng kế hoạch dạy thêm, học thêm đúng theo quy định. 

+ Nhà trường đã triển khai đầy đủ tinh thần các công văn hướng dẫn về dạy 

thêm, học thêm tới phụ huynh học sinh. 

+ Tổ chức họp phụ huynh, cho học sinh làm đơn và phân công giáo viên có đủ 

điều kiện tham gia dạy thêm. 

+ Đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy thêm, học thêm. 

8.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

 9. Tình hình thực hiện chuyển đổi số trong các đơn vị: Tăng cường điều kiện 

đảm bảo và sử dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý, tình hình sử dụng 

phần mềm quản lý chuyên môn điện tử trong các nhà trường; các giải pháp chuyển 

đổi số của đơn vị trong công tác chuyên môn.. 

9.1. Kết quả thực hiện đạt được 

* Công tác chỉ đạo. 

Thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong hoạt động dạy học và quản lý 

giáo dục, bao gồm ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đổi mới phương pháp 

và hình thức tổ chức dạy học, kiểm tra, đánh giá học sinh; sử dụng các phần mềm 

ứng dụng dạy học nhằm nâng cao chất lượng bài giảng, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong quản lý quá trình dạy học và quản trị nhà trường. 

 * Kết quả đã đạt: Đảm bảo đủ các loại hồ sơ, đảm bảo tính pháp lý, cập nhật thông 

tin thường xuyên. 

 * Những tồn tại hạn chế: Do tình trạng tinh giản nên việc dồn bộ phận phụ trách 

còn chồng chéo công việc, không chuyên sâu ảnh hưởng khó khăn trong công tác chỉ 

đạo 

 III. Công tác triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới 

 1. Việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và chuẩn bị 

triển khai cho năm học tới; việc thực hiện chương trình và kế hoạch giáo dục theo 

hướng phân cấp, giao quyền tự chủ của các cơ sở giáo dục. 

 Căn cứ Chỉ thị số 16/TT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc 



đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo Nghị 

quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, 

sách giáo khoa giáo dục phổ thông;  

- Nhà trường chỉ đạo, nghiêm túc chuẩn bị mọi điều kiện thực hiện sự chỉ đạo 

của cấp trên trong việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông. 

 2. Việc bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông triển 

khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

 - 100% cán bộ, giáo viên và các tổ chuyên môn được tham gia học tập nghiên 

cứu chương trình SGK mới, có đối chiếu rà soát và đề xuất với từng môn học. 

 3. Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị dạy học. 

 - Nhà trường đã tích cực tham mưu với chính quyền địa phương về việc đầu 

tư cơ sở vật chất đề thực hiện chương trình GDPT 2018 theo đúng quy định 

 4. Công tác lựa chọn sách giáo, tập huấn và cung ứng, sử dụng sách giáo khoa 

khoa. 

- Thực hiện tốt lựa chọn, tập huấn và cung ứng sách giáo khoa. 

IV. Đánh giá chung 

Đánh giá ngắn gọn những thành tựu đạt được; những tồn tại hạn chế; nguyên 

nhân các tồn tại, hạn chế chỉ rõ những vấn đề nào thuộc thẩm quyền của đơn vị, 

các giải pháp khắc phục. 

1. Kết quả đã đạt được. 

Nhà trường đã bám sát Nghị quyết chi bộ và Nghị quyết Hội nghị cán bộ viên 

chức đầu năm, tổ chức một cách sâu rộng nhất tất cả các phong trào thi đua và đã 

đạt được kết quả khá toàn diện, có nhiều tiêu chí đã đạt và vượt mức so với năm học 

trước. Đồng thời ngày càng phát huy được tính tích cực của đội ngũ thầy và trò, phát 

huy được sức mạnh của các tổ chức xã hội trong và ngoài nhà trường, đặc biệt là sự 

quan tâm của lãnh đạo địa phương và Ban đại diện cha mẹ học sinh đã mang lại hiệu 

quả thiết thực. 

- Kết quả chất lượng đại trà ngày càng được củng cố, ổn định và vẫn giữ vững 

ở vị trí hàng đầu của huyện đối với bậc THCS.  

- Chất lượng hai mặt giáo dục tiếp tục được ổn định. 

2. Khó khăn, hạn chế và biện pháp khắc phục 

- Vẫn còn HS chưa chăm nên ảnh hưởng chất lượng chung. 

- Phòng học còn thiếu nhiều phải học ở hết các phòng chức năng.  

* Biện pháp: Tăng cường học bồi dưỡng cho GV, nâng cao tinh thần trách 

nhiệm của đội ngũ và phụ huynh HS. 

 

Phần II 



PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

NĂM HỌC 2025 - 2026 

I. Phương hướng chung. 

1. Tích cực triển khai có chất lượng, hiệu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và 

Chương trình hành động của thành uỷ Hải Phòng thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW 

ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ 8 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.  

2. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị với yêu cầu 

đặc thù của ngành là gắn chặt với cuộc vận động “Hai không”, cuộc vận động “ Mỗi 

thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”  và phong trào thi đua 

“ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

3. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học nhằm phát huy tính tích cực, chủ 

động, sáng tạo của học sinh; tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ 

năng vào giải quyết các vấn đề thực tiễn. Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng 

các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh. Chú trọng 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh, tăng cường bồi dưỡng học sinh 

giỏi và phụ đạo học sinh yếu kém. Tiếp tục thực hiện công tác phổ cập THCS và đổi 

mới chương trình GDPT 2018. 

4. Tiếp tục xây dựng đội ngũ theo Chỉ thị 40/CT_TW ngày 15/06/2004 của Ban 

Bí Thư về việc xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên.  

5. Tích cực đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào 

dạy và học, trong công tác quản lý giáo dục. 

6. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, nâng cao năng lực quản lý giáo dục, tăng 

cường dân chủ, kỷ luật, kỷ cương, nề nếp trong nhà trường, chống tiêu cực bảo thủ, 

trì trệ trong quản lý, quản lý chặt chẽ chất lượng giáo dục. Đổi mới quản lý tài chính; 

huy động các nguồn lực phát triển giáo dục. 

7. Củng cố và tăng cường CSVC, thiết bị giáo dục. Tiếp tục duy trì và nâng 

cao chất lượng các tiêu chuẩn của trường chuẩn Quốc gia. Phấn đấu đạt chuẩn QG 

giai đoạn 2 vào năm học 2025 – 2026. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm đối với giáo dục trung học năm học 2025-2026 

1. Thực hiện Kế hoạch phát triển giáo dục: 

 Duy trì tốt mọi nề nếp trong dạy và học, duy trì sĩ số học sinh. Thường xuyên 

phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” theo từng chủ điểm, từng đợt thi 

đua.  

Tăng cường tổ chức các chuyên đề: Ứng dụng CNTT vào quản lý và giảng dạy, 



đổi mới phương pháp giảng dạy, dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh, 

theo chuẩn kiến thức kỹ năng, đổi mới kiểm tra, đánh giá . 

 2. Xây dựng đội ngũ giáo viên và cơ sở vật chất:  

  Quan tâm xây dựng đội ngũ giáo viên dạy giỏi, quản lý, đôn đốc thường xuyên để xây 

dựng thói quen và kỹ năng sử dụng đồ dùng, thiết bị dạy học. Tăng cường ứng dụng CNTT 

trong đổi mới PPDH.  

 Tham gia đầy đủ, có chất lượng các chuyên đề ngành, tổ chức, triển khai tích cực tới 

tổ, nhóm chuyên môn để thực hiện tốt. Tổ chức có hiệu quả  chuyên đề dạy học và kiểm 

tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Tạo điều kiện thuận lợi cho 

CBGV nâng cao trình độ tin học và ứng dụng CNTT trong dạy học. Tham gia có hiệu quả 

các hội thi do ngành tổ chức. 

Tiếp tục bổ sung CSVC, điều kiện làm việc, phục vụ công tác quản lý, giảng dạy của 

GV. Tạo điều kiện để CBGV tự học nâng cao trình độ hiểu biết, nâng cao chuyên môn 

nghiệp vụ.  

3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

- Giáo dục học sinh thông qua các hoạt động: 

+ Dạy trên lớp, ôn luyện kiến thức, coi trọng việc giao nhiệm vụ và hướng dẫn học 

sinh học tập ở nhà, ở ngoài trường. Đánh giá học sinh công bằng, chính xác, thực chất kết 

quả học tập, rèn luyện của các em để HS có hướng vươn lên. 

+ Động viên, khuyến khích, tạo điều kiện, cơ hội cho học sinh tham gia đầy đủ, có 

hiệu quả các cuộc thi trong năm.  

+ Tổ chức tốt các hoạt động trải nghiệm thực tế, các hoạt động chào mừng các ngày 

lễ lớn trong năm học,... 

+ Tổ chức các cuộc thi, sinh hoạt theo các chủ đề, thông qua các hoạt động này nhằm 

giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho học sinh để các em trở thành con người phát triển 

toàn diện. 

- Kết hợp chặt chẽ với các đoàn thể trong và ngoài nhà trường để giáo dục học sinh 

thực hiện tốt 5 Điều Bác Hồ dạy, phấn đấu có ý thức tốt các mặt trong hoạt động sinh hoạt, 

học tập của HS. Chú ý quan tâm đến các đối tượng học sinh chính sách, học sinh có hoàn 

cảnh gia đình khó khăn. 

III. KIẾN NGHỊ:  

 Đề nghị các cấp tiếp tục quan tâm điều kiện đầu tư cơ sở vật chất cho nhà 

trường đảm bảo công tác giảng dạy và học tập. Tình trạng thiếu phòng học và 

phòng chức năng. Đầu tư cho trường phòng học thông minh. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- UBND Thị trấn; 

- Lưu: VT. 
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